
NEVŞEHİRlGÜLŞEHİR KARAYEZİR MEHMET PAŞA KÜLLİYESİ

Zerrin KÖŞKL~

Karavezir Silfthtar Seyyid Mehmet Paşa, 1 Abdülhamit dönemi
sadrazamlaruıdan Oıup, i. Abdülhamit 'in ilk yıllannda sultanın üzerinde etkili olan
isimlerden birisidir. 1Karavezir Mehmet paşa, Saray Helviihanesi (1751), Teberdar,
Enderun Hazine-i Htimayün Katibi, Has oda (1774), Hazine-i Hüm3yfin Kelhudiisı,

Silahtar (1775) ve Sadrazam (1779-1781) olarak devletin önemli kademelerinde
bulmunuştur.2 Karavezir Mehmet paşa 1779 yılında sadrazam olduktan sonra
İstanbul'un yangınlarla harap olmuş semtierininiınanna çalışmı.şb.r.3 Ayrıca 1.
AbdülhamiCin çok önem verdiği ıslahat hareketleri ve özellikle ordunun düzeltilmesine
yönelik olarak onun zamanında Humbaracı ve Topçu ocağı askerlerinin taliın ve
terbiyesine özen gösterilmiştir.4 Karavezir Mehmet paşa dogdu~ Arabsun'un kaza
olmasını saglamış buraya adını taşıyan bir külliye yaptırmıştır. Ayrıca İstanbul

Savaklar'da iki çeşme inşa etrlrdigi bilinmektedir. Karavezir Mehmet Paşa 1781 yılında

vefat etmiştir.5

Karavezir Mehmet Paşa Külliyesi, Gülşehir'de Cumhuriyet Meydam
üzerindedir. cami, medrese, hamam ve çeşıneden oluşan kül1iyenin merkezinde cami,
caminin kuzeydogusunda medrese, kuzeyinde çeşme, bammda (yenilenen) şadırvan ve
güneybatısında ayn bir yerde hamam bulıınmaktad.ı.r.

Karavezir Mehmet Paşanın 21 Muharrcm 1194 (1780) tarihli vakfiyesLııde

".". vilayeti Anadoluda Nigde sancağı.nda Nevşehir maa Ürgüp kazasına tabi Arnpmm
nam karycde müceddeden bina ve inşa ve tesis ve ihyasınr: muvaffak okiu..ldan c<ımi ki
kemalı evsaf ve İstihsam camidir ve yine karyei mezbu"ede oniki bab hücenh'1 ve
dersant)i müştemil bir medresei bülend kubabı re:fiill cemıb ve kezahk iza rnatebnü
ademe inkataa anıelüha illa an selasin sadakatın eariyetin ve ilmin yenfefeu bihi ve
veledin salihin yed'ulehu hayn beşaret eserine ittibaen yine karyei mezburede
harmanlann yerinde ve sengi musalla yanında ve camii atik indinde ve sabıka dülbendi
merhum Yusuf Ağa'run hanesi pişigahında ve cami cedide mukabil Çatalkaya civarında

ve beş parmakta vaki mahallenin haneleri vasannda yola semt mevzide icıa ve ihya
buyurduklan altı aded çeşmelerinher birinin lülesinden ceryan eden abı safi ida intihaiz
zaman hazreti sahibülhaynn tertili senasına birer zeban natık vessafıır... ve talimi
sıbyanı müslimin için mahalli roerkumda bina ve iliyasma muvaffak oldugum melaebi
şerife...." (VGMA. Haremeyn 9 ve 742 numaralı defter 41 sayfa 29 sıra) şeklindeki

ifadelerde k:ü11iye yapılan belirtilmektedir.
Aynca sadrazamın tarihsiz bir diger zeyl vaktiyesinde cami, medrese, aln

çeşme ve sıbyan mektebi ile ilgili şartlar vurgulanmışt1r (VGMA. Harameyn 9 ve 742
numaralı defter 57 sayfa 30 sıra).

• Dr. Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü
i Baysun, M Cavid: "AbdUlharnid f', mad., mv. İslam Ansiklopedisi, C. 1,İstanbul, 1993, s. 75.
2 öztuna, Yılmaz: Devletler ve Hanedaniar TQrlciye (1074-1990), cn, Ankara, 1996, s. 718;

lIafız Hüseyin Ayvansarayi: Vefeyat-ı Seldtin ve Meşdhi,...i Riedl (Haz. Fahri ç Derin),
!stanbul, 1978, s. 17.

3 Sakaoglu, Necdet: "Abdülhamid r, road., İstanbul Ansiklopedisi, C. 1,1stanQul, 1993, s. 32.
4 Aktepe, Monir: "AbdUlharnid r, road., mv. İslam Ansiklopedisi, C. 1, !stanbul, 1988, s. 216
5 oztuna, Yılmaz: DevletlerMHanedanlar Türlciye (1074-1990), C.II, Ankara, 1996, s. 718.
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Sadrazaının vaktiyelerinde belirtilen sıbyan meldebi günümüze ulaşmamış.

yol kenarlanna yaptırdıgJ. çeşmeler harap olmuş, yalınzca Baş Çeşme olarak bilinen
çeşme korunarak bugünkü yerine cami ve medresenin yakınına getirilmiştir. Külliye
yapılanndan biri olarak bilinen haınam, Karavezir Mehmet Paşanın vak:fiyelerinde
geçmemektedir

KülHyenin iki yılda tamamlandığı cami, şadırvan ve çeşme üzerinde bulıman

kitabelerde 1193/1779, medresede bulunan kitabede ise 1194/1780 yılından

anIaŞIlınak1adır.

Külliyenin miman Karavezir Mehmet Paşanm 1194 tarihli zeyl vakfiyesinde
"... ve Ebubekir veledi Halillıalife vakfı şerifime mimar olup hizmeti !azimesin
badeleda yevmi sekiz akçe vazifeye mutasamf ola.." şeklindeki ifadeden
anlaşılmaktadır (VGMA. Harameyn 9 ve 742 numaralı defter 62. sayfa 31 sıra).

Kiilliyeyi Oluşturan Yapılar

1. Cami: Halk arasında Kurşunlu Camii olarak da tanınan yapı son cemaat
yerinde giriş kapısının üzerindeki kitabeye göre i ı 93/1779 yılında yaptınlmıştır6

Kitabe metni şu şekildedir: (Res. i)
Şah-ı Şahan-ıHamidü'şiyemin

Sadr-ı zişani Silahdar Paşa
Hayr niyetiyle rıza-i Hak iÇÜTI

Kıldı bu cami-i püf-nuri bina
Sıdk ile ftsafı aJişane

Beş vakitte idelilm hayr u dııa

Tam tarihini itmfunında

Oldu bir beyt ile lütfi güya
Kıldı bu cami ihya lillalı

Sahib-i sadr Muhammed Paşa 1193 ?

Karavezir Mehmet Paşa Camii, kare planlı üzeri tek kubbe ile örtülü bir şema
gösterir. Yapının önünde üç gözlü bir son cemaat yeri vardır (Şek. i) (Res. 3).

cami üç kapısı bulunan bir avlu içerisinde yer alır. Kapılardan biri doğuda,

diğeri güneyde olup, batıda basit bir şekilde ele alınan kapı sonraki onarımlar esnasında

açılmıştır. Doğudaki ana kapı, yuvarlak kemerli düz silme ile çerçevelenmiş üzeri çıkma
şeklinde hafif dışa vurgulanan bir funn gösterir. Yanlara doğru genişleyen kapının iki
yanında mihrabiyelere yer verilmiştir. Kapının üzerinde bir de ayet kitabesi
bulunmaktadır. Güneydeki kapı, daha küçük ölçülerde ele alınmıştır. Yuvarlak kemerli
kapıiıııı üst kısmı dışa vurgulanmıştır. Kapı kemerinin üzerinde yine bir ayet kitabesi
görülmektedir. caminin etrafını çeviren avlu duyan ile kapılarda Gülşehir yöresine ait
san ve beyaz kesme taş kullanılmıştır.

Tek kubbeli cami pIanında kubbe, plastırlar şeklinde çıkıntılarla dört sivri
kemer ve köşeleİ"de pandantiflerle ile beden duvarlan üzerine oturtulmuştur. Kubbe

6 Sözetl, Metin: Türk Mimarisinin Gelişimi ve Mimar Sinan. Istanbul, 1975, 8. 298; Arık, Rilçhan:
"Batılılaşma Dönemi Anadolu TOrk Mimarisine Bir Bakış", Osmanlı, 10, (Kültür ve Sanat)
Ankara, 1999, s. 251; AsIanapa, Oktay: Osmanlı Devri Mimarisi. !stanbuL 1986, s. 408;
Mülayım, Selçuk: "The Turkısh Penod ın Nevşehir", NeYşehir. İstanbul, 1996, s. 135.

7 Kitalıenin okıınmasında yardıın1annı esirgemeyen hocam YrdDoç.Dr. Turgut Karabey'c
1eşekkQı: ederim.
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köşe kuleleri ile takviye edilmiş. kubbe a~lı~ kısmen bu köşe kuleleri ve payeler
kısmen de yan kemerler Ulşır. Beden duvarlarnun komişleri ve duvar payeleriyle
bölünmesi aralarda pencere katlarına yer verilmesi yaı;ıya hareketlilik veren unsurlardır.

GÜlleydogu ve güneyhan köşelerinde daha vurgulu olan a~ kö~ payelerinin kademeli
olarak sonuçlanması ve üzerinde köşe kulelerineyer verilmesi masif bir görüntü
vennektedir. Kubbe etek kısmında dışa taşınlarak boIIibeli 'bir kasnak üzerine
oturtulmuştur. Bu dwıım yapıya klasigin dışında yeni 'Dirgörünüm vermektedir. Köşe
kuleleri ile kubbe arasında bağlantı sağlayan payanda' kemerleri kubbe üzerinde birer
küçük k:ulecik şeklinde sonuçlaror (Res. 2). Yapının mihrap önü bölümü köşeli olarak
dışa Ulşınlımştır. Üzeri ıekne tonozla örtülÜ olan bu bölüm duvar payelerini güney
yönde tamamlayan bir unsurdur.8

ca.minin dogu cephesi kademeli bir sivri kemer içerisine alınmış ikişer silme
ile üç kat şeklindedir. Her katta üçer pencere olup bir ve ikinei katlardaki pencereler
sivri kemerli ve alÇı şebekeli, alttaki pencereler sivri kemer almlıklı ve dikdörtgen
çerçevetidir (Res.2). Hau cephesi, düzenlemesi ve pencere sayısı bakınundan dogu
cephesini hatırlatır. Dışa taşkın mihrabında bulundugu güney cephesi doğu ve batı

cephelerinin bir tckrandır. Dıştan çatı ile örtülü olan dikdörtgen mihrap çıkıntıS!

üzerindeki pencerelerde alttakiler sivri kemer alınlıklı dikdörtgen çerçeveli, üsttekiler
sivri kemerli alÇı şebekelidir (Res. 3). Kuzey cephesi altı sütunıııı taşıdığı üç gözlü son
cemaat yerinden oluşur. Son cemaat yerinin üzeri üç kubbe ve batı köşesinde minare ile
birleşen aynalı tonoz ile örtülüdür (Res. 2). Sivri kemerlerin üzerine oturdugu mermer
sütunlar batılılaşma dönemi etkisi ile yastık biçiminde bir kaide ve volütiü sütun başlığı

formunda ele alınmıştır. Son cemaat yeri ve kubbelennde yer yer dökülmüş kalem işi

silslemeler vardır. Hamk çizgiler taşıyan bu suslemeler kemerlerde görülen iki rerıkii taş

işçiliğiyle bir ahenk içindedir9

Caminin kuzeybatı köşesinde tek şerefeli minare yer alır. Minareniıı kare bir
alt kaide üzerinde yükselen çokgen gövdesi batılılaşma dönemi etkisi ile ince ve
uzundur Şerefe altlığına düzgün ve sade taşların genişletilmesiyle geçirilmiştir.

Minareye son eemaat yerine açılan bir knpı ile çıkılınak.tadır.

Camiye son cemaat yerine açılan cümle kapısı ile girilir. Giriş kapısı

yuvarlak kemerli olup sonıaki taklidi süslemelerle kaplıdır. Köşe boşluldan yelpa7.e
şeklinde bezemelidir. Girişin iki yanı paye şeklinde çıknıalarla sınırlandınlnnş, ortada
kitabe için zemin oluşturulmuştur. Kapının üzerinde sivri kemer içerisinde dikdörtgen
bir çerçeve, bu çerçevenin bvnmlarla belirlenen orta alanına ll. AbdüIIıamit'in tı$asl

ve çerçeveyi tamamlayan köşe boşluklarına ise ya@ı. boya ile çiçek demetleri
yapılmıştır. Sivri kemerin içinde kalan di~er boşluklar mavi zemin üzerine barok
karakıerli motiflerle bezenmiştir.

caıninin içerisinde kubbe, kubbeyi taşıyan kemerler, pencereler ve ınihrap

önü bölümünde yogun bir bezerne görülmektedir. Kubbe yuvarlağı barok üslupta vazo
ve stilize yaprak mo,tifleri ile oluşturulan kalem işi kompozisyonla süslenmiştir.

Kubbenin içerisj rozet şeklinde bezemesel unsıırlarla renklendirilmiş, merkezine yazı ve

8 Yıldıncı, Tuncay: Gfı[şeiıir Karavezir Ka/liyesi, Atatürk Oni. Fen-Edebiyat Fak. Arkeoloji ve
Sanat Tarihi Bolumu Sanat Tarihi Anabilim Dalı (Yayınlanmamış) Lisans Tezi, Erzurum, ı 989,
s.22.

9 KOşkIn, Zeırin: L Abduihamid Dönemi (1774-1789) Osmanlı Dini Mimorisi. AtatilIk ÜIIi.
Sosyal Dilimler Enstitüsu Arkeoloji ve Sanat Tarihi Anabilim Dalı (Yayınlanmamış) Yükse..lc
Lisans Tezi, Erzurum, 1993, s. 65.
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barok tanda işlenmişmotifterle kompoze edilen bir madalyon yerleştirilmiştir. Kubbeyi
pandanlillerle birleştiren küresel boşluk camide yer yer görülen menner taklidi.
yağlıboya $Üsleroe şeklinde yapılmıştır. İçten duvar/an belirleyen sivri kemerler yine
mermer hissi uyandıran bir süsleme özeııigi gösterir. Kubbeye geçişte pandantiflerin
ortalannda madalyon içerisinde dört halifenin isimleri yazılıdır (Res. 4). Caminin
içerisini aydınlatan pencerelerden üstte bulunanlar yuvarlak bir çerçeve içerisine alınmış

ve bu çerçeve oırn, noldasmda yelpaze şeklinde dışa vurgulanmış, altta bulunanlar
mermer taklidi. dikdörtgen çerçeveli ve ÜZerinde S ve C kıvnmlanndan oluşan alınlık

şeklide bezemelidir. Pencerelerin üzerinde do~ bau ve güney duvarlanıu bir ayet
kitabesi dolanmaktadır ..

İleri taşkınmihrap önü bölümü bir kemerle orta alandan aynlmış durumdadır.

Kıble duvarının ortasında bulunan menner mihrap, renkli görüntüsü ile son derece
rezemehdir. Yuvarlak kemerti milırap nişinin üstü istiridye kabuğu şeklinde sonuçlanır.

Nişin etrafı S ve C kıvnmları ile çevrilidir. Bu kısmın aıundaki mihrap nişi ince
sütuncelerle bölürolenmiş, bu sütunlar kemeri andıran içiçe yuvarlak unsurlara birbirine
ba~anarak aralan yine yelpaze gibi açılan süslemelerle dolgulanmıştır. Mihrap nişi üst
üstedış bükey bezemesel taşıntJlarla taınamlan.mıştır. Mi.hrabın iki yanı sütuncelerle
slnırIandirıl.mışUr. Sütuncelerin ışık gölge plastitesi mermerin de~şik renklerde
boyanması ile de vurgulanınak istenmiştir. Sütunce başlıkları üzerine bindirilmiş

~iisleme unsurlan derinlik veren renkli boyama yoluyla tamamlanmıştır. Mihrnbın üst
Jasmında S ve C kıvnmlanndan oluşan alınlık kısmı çok renkli bir taç görünümündt'.dİr.

Bu kompozisyon renkli .kalem işi gül ve yaprak demetlerinden oluşan bir çelenk ile
çevrilidirlo (Res. 5).

Milirap çılunllsını orta alana bağlayan sivri kemer mermer hissi uyandıran

yaghboya süslemeleric renklendirilmiştir. Kemerin alt kısmında mihrap çıkıntısının iki
i'anında boyama yoluyla elde edilen iki sütun görülmektedir. Sarmaşık gü.! ve
:;:~ dolandığı bu sütunlar düz duvara derinlik veren bezemesel unsurlardır.

Mihrnp çıkınUsını aydınlatan pencereler de zengin bezemelidir. Alt pencereler mermer
l3k:lidi yı®ı boya ile dikdörtgen çerçeveli olup üzerinde renkli kalem işleri ile yapılan

süslemeler bulunmaktadır. ortada madalyon şeklinde bir çerçevenin içinde ve
yanlarında çiçek, We ve }"'dprak motifleriyle olu.şturulan kompozisyon Barok üslup
özelliklerini yansıtır. Üst kısımda bulunan pencereler yaprak ve çiçeklerden oluşan

sarmaşıldarla daha sade be7..emelidir (Res. 6).
Mihrabm batısında bulunan minber, mermerden. yapılmıştır. Kınk. kemerli

giriş kapısı ve taç kısmında boyama yolu ile yapılan bezemesel unsurlar barok etkilidir.
Minberin üçgen aynaIık kısmı sade olup ortada kabartma bir madaIyona yer verilmiştir.

Onbir basamakla ulaşılan köşk böliinıü ince sütunlar üzerine oturan barok kemerler ve
üzerindeki ldllah ile sonuçlanmaktadır. Bu kısmın duvar yüzeyi perde nıotifı ile
süslenmiş ortadaki sarkıtlar ile de kompozisyon tamamlanmıştır.

Vaiz kürsüsü, ınihrabın do~ köşesinde olup mermerden yapılmıştır. Bir ayak
üzerinde dışan doğru taşıntı yapan kürsü bezemesel unsurlarla hareketlendirilmiştir.

Kadınlar mahfi.li girişin üzerinde yuvarlak kemerlerin birbirine ba~adı~ altı

mermer süııın tarafından taşınmaktadır. Sütun başlıklan akant yapraklanm hatırlatan

formu ilc de~şiktir.

l<Xöşklü, 7..errin : a.g. tez, s. 66-67.
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2. Medre3e .: ouninin kuzeydo~da bulunan medrese giriş kapısı

üzerindeki kitabeye göre 1194/1780 yılında tamamlanmıştır. Kitabe metni şu şekildedir:

(Res. 7)
Cenftb-ı Sadr-ı Sikendcr-i zamir-u dM aver
ŞÜlJlill-i feyz-i iitası cibfula meşrc1x:c

". Muşir-i mekremet-aver scmiyye [alır-ı nısuJ.

Ki mik-i fikret-i s:iib hemişe segabçe
Bu dAr-ı neşri güzel yapdı hasbeten lillAh

.Seb1ke-i ameli di\şdi vıkfi Idlliçe
Seza yazılsa scr"i baba Adiliitarih
Makam-ı ilm-i melclrim tamam matlabca
Nemekalıu VeliY)'Üddin Müteferrika-i DergAAi Ali ve Em1nüI-binii
1194 min hieret-i men hulika Ichu'l-arlu ve's-semal1

Medrese, eğimli bir arazi üzerinde dikdörtgen bir avlunun kuzey ve doğu

yönlerinde L şeklinde sıralanan hücreler ile güneydoğu uçta hücrelere bitişik olan
dersane kısmından oluşur12(şek. 2) (Res. 8).

Medreseye güney yönde avlu duvarlarının birleştiği köşede yer alan bir kapı

ile girilir. Kapı genişliği ve yüksekliği ile vurgulanmış olup, yuvarlak kemerli sade bir
açıklık şeklindedir (Res. 7).

Avlunun kuzey ve do~ yönlerinde hücrelerin önünde L şeklinde düzenlenen
revak bulunur. Revak payeler üzerinde basık sivri kemerli bir yapı gösterir. Revakın

üzeri di1z örtülüdür. Avlunun ~ey ve batı yönleri duvarlarla çevrilidir. Revakın

arkasında L planlı oniki hücre 3 vardır. Kuzey ve doğu kol üzerinde altlşar olan
hücrelerin dışarıya açılan iki pencereleıi bulunmaktadır. Yalıı.ız iki koltln birleştiği köşe

hücresinin üç penceresi vardır. Dikcangen açıklıkh pcncerc\<:r sade profill olup üzerleri
yuvarlak kemerli alınlık şeklindedir (R:)S. 8-9). Hücrelerin avluya açılan pencereleri
yoktur. Hücrelerin içerisinde pencerelerin ortasında bir ocak ve yan duvarlarda
dikdörtgen formlu iki niş görülmektediı. Kare planlı hücrelerin Ü7..;:ri pandantiflerle
geçilen kubbelerle örtülüdür. Kubbeler dıştan sekizgen bir kasnaga oturur. Düzgün
kesme taş işçiliği gösteren medresedc iki renkli taş malzeme dikkat çekmektedir 14.

Medrese bacalan çokgen gövdeli, üzeri iki açıklıklı ve konik bir kü1ahla
örtülüdür (Res.9).

Dersane (Kütüphane): Doğu köşede medrese hücrelerine bitişik olarak
konumJ.andınlnuştır. Dersanenin aynı zamanda kütüphane olarak yapıldığı Karavezir

llTekinalp, <ronül: AVa1lOS ve Ga/şehir'de TUm Mimaris~ İstanbul üni. Edebiyat Fak. Sanat
Tarihi Bölümü (Yayınlaıımamış) Lisaııs Tezi, İstanbul. 1971, s. 15.

12Sözen. Metin: TUmMimarisinin Gelişimi ve Mimar Sinan. İstanbul, 1975,9.319; Ank, ROçhan:
"Batılılaşma Dönemi Anadolu Türk Miııııırisine Bir BakıŞ", Osmanlı, 10 (KU/tar ve Saruıt).

AI1kıırB, 1999, s. 258; Aslanapa, Oktay: Osmanlı Devri Mimarisi, İstanbul, 1986, s. 410;
Mülayim, Selçuk: "The Turkısh Perıod in Nevşehir", Nevşehir, İstanbul, 1996, s. 139.

ı~edrese hücreleri Karavezir Mehmet Paşanın 1194 tarihli vakfıyesinde de " ..... ve yine karyei
mezburede oniki bab hüceratı ..." şeklinde oniki hücreli olanık belirtilmektedir (VGMA
Haremeyn 9 ve 742 nuınaralı defter 41 sayfa 29 sıra).

ı~öşk1ü, Zerrin: 17. ve 18. fiJzyı/ Osmanlı Medrese/en'nin Tip%jisi, Atatürk üni. Sosyal
Bilimler Enstitüsü Sanat Tıırihi AııabilimDalı (Yayınlanmamış) Doktora Tezi, Erzurum, 1999,
s. 279-280; Gündüz, Emine: GaıŞehir'de Karavezir KUlliyesi, Ankara üni. D.T.C.F. Sanat
Tarihi Bölümü (Yayınlanmamış) Lisans Tezi, Ankara, s. 13-14; Yıldırıcı, Tımeay: a.g.tez, s. 29
30
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Mehmet paşanın 1194 tarihli vakfiyesinde "... vakfı şerifime yevmi onbeş akçe vazife
ile katip tayin eylediğim hattat Veliyüddin efendi yevmi on akçe vazife ile dahi hafızı

kütüb olup badeedaillıizme katibi vakfa meşruta olmak üzere cem.an yinnibeş akçe
vazifeye mutasamf ola..." (VGMA Haremeyn 9 ve 742 nuınaraIı defter 62 sayfa 31
sım) şeklindeki ifadelerden anlaşılmakıadır. Ayrıca sadrazamın 1195/1781 tarihli vakıf
kitaplannın müfredat defter öme~de ".... bina ve ihyasına muvaffak olduğumuz

kütüphaneye vaz olunacak: üçyüz elli cild kütübü celile ile ..... vatanı aslilerinde bina ve
ihya buyurduklan camii şerif ve medarisi latifede ihyai ulumu din ve iyfai levazımı

ibadis salihin için dershanei latifeye vaz olunan kütübü nefise ve ziyri miinife defteri ve
alil hidetin esamileridir...." (VGMA Haremyn 9 ve 742 numaralı defter 63 sayfa 33
sım) şeklindeki ifadelerden dersaneye (kütüphane) konulacak kitaplar ve bunlarla ilgi
düzenlemeler belirlenmiştir.

Tek kubbeli bir şema gösteren dersane (kütüphane) diğer hücrelerden daha
büyük yapılarakvurguJanmıştır.Dıştan sekizgen bir wnaga oturan kubbeye geçiş içten
pandantiflerle sağlanmıştır (Şek.2).

Dersanenin (kütüphane) kuzey ve güney cephesinde bir, dogu cephesinde iki
pencere vardır. Pencereler medrese hücreleri ile aynı karakterde olup, düz dikdörtgen
açıklıklı ve üzeri yuvarlak kemer alınlıldıdır (Res. 9). Dcrsaneye giriş yuvarlak kemerli
bir kapı ile sağIanır. Kemerin üzerinde "Em leküm kitabun tihi tedrüsun" ayet kitabesi
yer alır. Dersanenin içerisinde dikdörtgen çerçeveli beş niş göze~ 5 .

1962 yılından beri kütüphane olarak ku1laıulao medrese 1964 yılında

onanlmışt.ıi° .
3. Hamam: Caıninin gürleybatısında ayn bir yerde Çayır Mahallesinde

bulunmaktadır. Karavezir Mehmet Paşanın vakfiyelerinde adı geçmeyen ve üzerinde
kitabesi bulunmayan hamam, Arabsun'a (Gülşehir) cami, medrese, çeşmeler su yoHan
ve sıbyan mek1ebi yaptınırak kalkındıran ve ilçe olmasını sag1ayan Mehmet paşa

tarafindan bu külliyenin bir parçası olarale yaptınlmış olmalımr 1.

Dikdörtgen bir alan üzerine otura.ıı hamam klasik Osmanlı hamamlannda
olduğu gibi soğukluk, ılıklık, sıcaklık ve külhan kısımlarındanmeydana gelmektedir
(Şek.3) (Res. 10). Tek fonksiyonlu olarak inşa edilmiş olan hamarna giriş güneyden
sade bir kapı ile sagtanır. Buradan hamamın kare planlı üzerİ kubbe ile örtülü
soyunmalık bölümüne geçilir. Tromplarla geçilen kubbe dıştan sekizgen yüksek bir
kasnak üzerine oturmakta ve kasnakla biri giriş yönünde olmak üzere iki pencere
bulunmaktadır. So&ılduk kısmından yuvarlalc kemerll bir kapı ile ılıklıg<ı geçilmektedir.
Ilıklıgın üzeri beşik tonozla örtülüdür. Ilıklıktan sonra sıcaldığa geçilir. Kare planlı

olarak düzenlenmiş bu kısmın üzeri de tromp1ar1a geçilen kubbe ile örtüıüdür. Sekizgen
kasnak: soğukluk kısmına göre kısa tunı1muştur. Kubbede içeriyi aydınlatan yuvarlak
pencerelere yer verilmiştir. Giriş kapısının bulundu~ duYann iki köşesinde sıcaklıg<ıait
birer hücre ortada göbek taşı yer alır. Sıcaklığın batısında beşik tonozla örtülü su

l~öşklü, Zerrin: 17. ve 18. YiIZyl/ Osmanlı Medrese/erinin Tip%jisi, Atatürk Oni. Sosyal
Bilimler Enstitilsü Sanat Tarihi AnabilimDalı (Yayınlımınamış) Doktora Tezi., Erzun.ıın, 1999,
s.280.

ı<'VGMA 50.04.0111 nolu dosyadaki vakıf eski eser fişi.

116ztuna, Yılmaz: Devletler ve HanedanıarTarlciye (1074-1990), C.LI, Ankara, 1996, s. 718.
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baznesi vardır. Güneyden ayn bir kapı ile girilen dikdörtgen şeklindeki küllıan düz dam
ile örtülüdürl~.

4. çeşme: Karavezir Mehmet paşanın i 194 tarihli vakfıyesinde başlangıçta

yerleri belirtilen altı çeşmenin daha sonra "... ve karyei merlannede altı mahalde icra
eylediğim çeşmelerin sulan mahalli abere ceryan etmeyüp daima mııb..1fu7<Jsı içün bir
mukdim ve kargüzar kimesne su nazın tayin ve aleddevam nezaret ve tamiri kanavat ve
mecari iktiza eyledikçe mütevelli marifeti ve nazın merkumun yedile termim olunup bu
mukabelcde vakfı şeriften yevmi on akçe tahsis olana ....." (VGMA. HarCmeyn 9 ve 742
numaralı defter 41 sayfa 29 sıra) şeklinde devam eden ifadelerde su nazın tayin edilerek
gerekli düzenlemelerin yapıldıgı anlaşılmaktadır. Karavezir Mehmet Paşa vakfiyesinde
biri caminin yanında bulundugu belirtilen alu çeşmeden (Gedikl.i. Beyler, Ba~,
Sipahi, Kutlu, Baş) sadece Baş Çeşme olarak. anılan çeşm.e günümüze ulaşnuştır .

önceleri Tuz Köyü yolu üzeride iken cami ve medresenin yakınına getirilen
çeşme üzerindeki kitabeye göre II93/1779 yılında yaptınlmıştır. Kitabe metni şu

şekildedir:

Hazret-i sadr-ı mükerrem pür-himem
Seyyidü'z-Z<Jt·fu;af·1 kudsi-sıfat

Cud-ı ihsaniyle ol pür himmetin
Aktı bu nev-çeşmeden ayn-ı Fırat

Şark u garbe ola fennfuıı revan
Reşhadan ser-sebz ola 13 kim nebat
Gel su iç Lütfi oku tarihini
Oldu cari çeşme-i aynü'I-hayat 119320

Dikdörtgen şeklinde sade bir dUzenleme gösteren çeşmenin cephesinde S v,;
C kıvrunlıın ile oiuşturu1an kemerIi bir niş içerisinde bir muslut! yer verilmiştir. 1...11
kısımda suyun toplandı~ yalak vardır. Kemer formu ve üzerindeki kitabe çeşmeyi

hareketlendiren unsurlardır (Res. 11).
5. Şadlı"Van : caminin batısında avluda yer alır. caminin yapıldı~ yıllarda

küçük bir şadırvanı varken 1895 yılında eski şadırvan yıkı1arak yeni bir şadırvan

yapl1nuştır. Bu şadırvanda 1968 yılında yapılan onarım sırasında değiştirilerek bugünkü
durumuna getirilmiştir. Şadırvan, dört ayağın üzerinde yııvarlak kemerlerle ba~lanan

üzeri çapraz tonozlarla örtülü bir revak şeklindedir.2l ön cephede iki kemer boşlugunda
şadırvanın orijinal olan 1193/1779 tarihli kitabesi bulunmaktadır. Kitabe metni şu

şekildedir:

Şehin-şiih-ı Muzaffer Hazret-i Abdülhamid Hanın

Cenabı Sadr-ı zi-şanı Sikendcr u oara-clh
Semiyy-i mefhar-i alem hidiv-i mekremet perver
Müşlı-i madelet-bahŞ§vezir-i merhamet-dergffiı

Haris-i men? bena hubb-i vatan1a sevk edüp el-bak
Bu dil-cô ayn-i SMi kıldı icra fi·sebilHih
HudAyll sAhibü'l-hayrun füzün et ömr ü ikbiilin

lBıcöşk1ü, Zeırin: I. Abdalhamit Dtmemi (1774-1789) Osmanlı Dini Mimarisı;Atatork Üni. Sosyal
Bilimler Enstitüsü Arkeoloji ve Sanat Tarihi Anabilim Dalı (Yayınlanmamış) Yüksek Lisans
Tezi, Erzurum, 1993, s. 71-72; Yıldıncı, Tuncay: a.g.tez, s. 32-33.

ı~ülayim, Selçuk: "The Turkısh Perıod in Nevşehir. Nevşehir, ıstanbul, 1996, s. 139
ıoıutabeııin okunmasında yardıııılanıu esirgemeyen hocam Yrd.Doç.Dr. Turgut Karabey'e
teşekkOr ederim.

ı1YıldınCl, Tuncay: a.g.tez, s. 24.
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Ki böyle tab'-i piiki menba'ü'l-lıaycit ola her gfth
Eder tfuih.iııi~ Adi.ıa bu mısra-ı dil-cii
Gel iç (Jest-i Muhammedden su verdi hak vüı'üdu'Uah

Surre-i VeliyyüddinEminü'l bina
1193 min hicret-i eşref-i cemi-il enbi~22 (Res. 12)
6. Sıbyan Mektebi: KaravezİrMehmet Paşanın ı i 94 tarihli valdiyesinde "...

ve talimi sıbyanı müslimin için mahalli mcrkumda bina ve ihyasına muvaffak olduğum

mektebi şerife yevmi yirmi beş akçe vazife ile bir salih ve mtirettil ve mücevvid mekteb
hocasınasb olup..." (Haremeyn 9 ve 742 numaralı defter 4 i sayfa 29 sıra) şeklinde

devam ederek diğer şartlarında belirlendiği bir sıbyan mektebinin yaptınkhğı fakat
günümüze ulaşmadı~ anlaşılınaktadır.

D~erle~dirme

a) Mimari : Karavezir Mehmet Paşa Gillşehir'de 1779-1780 yıllannda cami,
medrese, dersane (kütüphane), çeşme, şadırvan, hamam ve sıbyan mektebinden oluşan

bir külliye yaptınınştır.

KiIlliye yapılarından cami ve medrese bitbirine yakın konumlandın1ırken,

hamam daha uzakta mahalle arasında yapılmıştır. cami ve medrese yakınına başka bir
yerden getirilen çeşme, yenilenen şadı.rvan ve yeri belirlenemeyen sıbyan mektebi ile
külliye günümüzde daha farklı bir görüntü içerisindedir.

17. ve 18. yüzyılda değişen külliye (küçük külliye) anlayışına mğmen

caminin merkez alındığı külliye anlayışı da değişimine uW<ıyarak devam etmiştir. Bu
dönemde caminin merkez alındıği külliye yapılarında klasik dönemden farklı o!ara..ı"

yapıların yerleştirilmesinde gözetilen geometrik düzen ve dik açı1ar bozulmuştur.

Sçmest yerleştirme düzeninde anızinin topografyasına uygun değişik fonksiyonlu
yap' ". külliye şemzsmı oluşturmaktadır. Dtızcnli bir da~ım göstermeyen arazinin

urumuna uygun, serbest bir yerleşim düzeni ile Anadoluda bu grubu yansıtan

örneklerden biri Karavezir Mehmet paşaKülliyesidir.
Barok üslubun Anadoludaki temsilcilerinden biri olan cami, tek kubbeli planı

(Şek. 1) ile geleneksel şemaya ba~ı kalmıştır. Batılılaşma etkisi ile gelen akımlar

Anadolu camiierine plan tipi ve kuruluş biçimi bakımından bir yenilik getirmemiş, daha
çok yapıların <hş görünüşlerindeve aynntı1arda etkili olmuştur.

Camide beden duvarlarının plastırlar ve duvar payeleriyle bölümlenmesi,
aralarında pencere katlanna yer verilmesi ve özellikle köşe payelerinin kııbbenin dört
köşesinde masif köşe kulelerine dönüşmesi ile gelen dl1şey etki klasikten farklı barok
üslubun izlenebilen etkileridir (Res. 2).

Karavezir Mehmet Paşa Camiinin tasarım olarak en yakın ömeği Nevşehir

Damat İbrahim Paşa Camiinde (1726) dış cephe biçimlenişinde plastırlar ve köşe
kuleleri ile oluşturan yatay ve düşey zıtlık, kütlenin görünüşündeki yükseliş etkisi,
barok üslubun bu ikicamide görülen benzer özelliklerdir.23

Karavezir caıniinin dışa taşkın. mihrap önü bölümü dış kütlenin
biçimlenişinde önemli bir yertııtar. )5. yüzyılda uygulanan ve 16. yüzyılda Sinan
camiierinden de görülen küt1eden taşan mihrap önü mekanı burada aynalı tonoz ile

22Kitabeııin okunmasında yardım1anıu esirgemeyen hocam Yrd.Doç.Dr. Turgut Karabey'e
teşekkor ederim.

23Aktuğ, lllcnur: Nevşehir Damat ıbrahim Paşa KUlliyesi, Ankara, 1993; s. 113-114.
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örtülüdür. Benzer şekilde mihrap çıkıntısı Kütahya Hisar ve Uşakta Çaka10z (l8. yüzyıl)

Camiilerinde aynalı tonoz, Nevşehir Damat İbrahimpaşa Caıniiıide (1726) yanm aynalı

tonoz ile örtillerek genellikle yanm kubbe ile örtülen bu mekanların Anadoludaki farklı

uyarlamalandır.
24

.

Medrese, klasik dönemde ortayaçıkan 17. ve 18. yüzyılda da avlu, hücre ve
dersane ilişkisine göre alt tiplere aynlan L şeması göstermektedir. L şeması (Şek.. 2)
egimli bir aıazi üzerinde dikdörtgen bir avlunun kuzey ve dogu yönlerine sıralanan

hücreler ile dogu uçta hücrelere bitişik. dersane (kütüphane) kısmından oluşur (Res. 8).
Medresenincadde YOnı1nde giriş cephesi, avlu duvan ve kuzey cephesi araziıiin e~i

yapısınau.yduıiıımtiş, arazi koşullannın belirledigi güç koşullara n$nen mimari
bütünlükkorunmuştur. . .'1 : .. • , .. '.

Kare planlı üzeri kubbe ile örtülü dersane (kütüPharie) 'hücrelerin ucuna
yerleştirilen konumu ile L şemasında az uygulanan bİ!. alt tipi ·otuşıııaktadi.r. Benzer
şekilde L şemasınm ucuna bitiştirilmiş olan dersane klasik dönemde .1546'dan önce
yapılan günümüze kısmen ulaşan İstanbul Kepenekçi Sinan Medresesinde25 1657 tarihli
Birgi Darülhadis26 ve i 705 tarihli İstanbul Valide Kethüdası Mehmet EfendiZ]
Medreselerinde uygulanmıştır.

Dersane işlevolarak Karcıvezir Mehmet Paşa vakfiyesine göre aynı zamanda
kütüphane olarak diizenlenmiştir. Aynı uygulama Nevşehir Damat İbrahim Paşa

Medresesi (1726) dersanesinde de gÖrillmektedir. Dersanenin giriş kapısı üzerindeki
kitabede "Bu yüce kitabevi (kütüphane) İbrahim Paşanın bıraktığı eserlerdU" şeklindeki

son satırda buranın bir kütüphane olarak tasarlandığı anlaşı1maktadJi8.

17. )iizyılın sonlarında ayn bir yapı tipi olarak ortaya çıkan kütüphmtelcrirı

a~ıj gelişimi dönemin kültürel yapısıllil paralelolarak 18. yüzyılda görülmektedi?9
Anadoluda birbi.rine yakın olan Giilşehir Karavezir MehIlıe! Paşa ve Ncv~~hiT Damat
Tbrahim Paşa Külliyelerindc de ayn bir yapı olarak ktitüphaneye ycr verilmemi.ş, fakat
kütüphaneden de vazgeçilmeyerek dersane ayın zamanda kütüphane olarak
dÜ7..en1enmiŞtir. ÖZellikle 16. ve 17. yüzyılda medrese kütüphanelerinin kuruluşu ayın

uygulamanın 18. yüzyıldaki bir diğer yorumudur.
Killiiyenin ayn yerde bulunan ve bir parçası olarak: kabul edilen hamam,

geleneksel plan tipinde olup basit çizgiler taşımaktadır. Tek fonksiyonlu hamam
soyunmalık, ılıklık: ve sıcaklık bölümlerinden oluşmaktadır (Şek.. 3). Hamam, üzeri
kubbe ile örtülü soyunmalık, tonoz örtülü ılıklık: ve yine kubbe ile örtülü sıcaklık

düzenlemesi ile son derece sade ve başkent özelliklerinden farklı bir Anadolu.
denemesidir (Res. i O).

24SÖzen, Metin: TUrk Mimarisinin Gelişimi ve Mimar Sinan, İstanbul, 1975, s. 299; Aktug, llknur:
Nevşehir Damat İbrahim P~a Kalliyesi, Ankara, ı993; s. 112.

2SAhunbey, Zeynep: "KepenekÇi Sinan Medresesi" ınad., ıstanbul Ansiklopedisi, C. 4, !stanbul,
1994, s. 547.

2'Xöşklü, lenin: 17. ve 18. YfJzyıl Osmanlı Medreselerinin Tipolojjsi, Atatürk Oni. Sosyal
Bilimler Enstitüsü Sanat TııriJıi AnabilimDalı (Yayınl.annıamı.ş) Doktora Tezi, Erzurum, 1999,
s.83-85.

2'Köşklü, lenin: 17. ve 18. YUzyıI Osmanlı Medreselerinin Tipoloji,s;, Atatilrk Oni. Sosyal
Bilimler Enstitüsü Sanat TııriJıi AnabilimDalı (Yayınlıııımaınış) Doktora Tezi, Erzurum, 1999,
s.144-148.

2BAnado4 Köksal, Nevşehir'de Damat ibrahim Paşa Kalliyesi, !stanbul, 1970, s. 26-27; Aktu~,

J1knur: Nevşehir Damat 1brahiın paşa KnIliyesi, Ankara, 1993, s. 92-96.
2'1<oç, Havva: "Küttıphaneler" mad., İstanbul Ansiklopedisi, C.5, !stanbul, 1994, s. 174-175.
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önceleri~ bir yerde iken daha sonra bugünkü yerine getirilen çeşme
Karavezir Mehmet Paşanın vakfiyesinde sözü edilen altı çcşrnedcnbirisidir. Külliye ile
aynı tarihi taşıyan çeşme, oldukça sade düzenlenmiş olup sadece cephesinde S ve C
kıvrımlan ile oluşturulan kemerti ni.ş kısmı barok crzellikler yansıtmaktadır (Res. ll).

b) Süsleme: Külliyede dikkati çeken süsleme sadece camide görülmektedir.
Medrese, hamam ve çeşme bezemesiz sade yapılar olup yöreye ait iki renkli kesme taş

işçili~ göstermektedir,
Caminin içerisi zengin bir bezerne alanı oluşturur, Kalem işi ve mermer

taldidi yağlı boya ile yapılan süslemelcr (Rcs.4) bu dönem başkent ve diğer Anadolu
camilerinde oldu~ gibi barok üslubun özelliklerini yansıur. Süsleme sanatımızda

batılılaşma dönemi ile birlikte görülen mermer taklidi yağlıboya süslemeler, camiye bir
eyvan gibi açılan ınihrap önü bölümünde kubbeyi taşıyan kemer ve pencere
çerçevelerinde görülmektedir. ÖZellikle mihrap önü bölümünü camiye ba~ayan sivri
kemer ve bu kemerin altında sarmaşık gilllerin dolandığı iki sütun ışık gölge plastitesi
He dikkat çekicidir (Res. 6). Aynı uygulama daha zengin şekliyle 1794 tarihli Yozgat
Çapanoğlu Camii ikinci bölümünde orta kapının iki yarunda kemer alUaruıda

görülmektedir. Aynca Çaımıo~u Camiinin kemerlerinde görülen menner taklidi
boyamalarda Karavezir Mehmet Paşa ('-amiini haurlatnıaktadır. Camide mermer taklidi
boyama ile yapılnuş bu süslemeler farklı alanlara uygulanarak monoton cepheler
hareketlendirilmiş, duvarlara derinlik kazandırılnuştır. Bu bezerne yine Anadoluda
Yozgat Cevahir Ali Efendi canıii (1788), Safranbolu İzzet Mehmet Efendi Camü
(1796), ve Yozgat Başçavuşoğlu (l800-1801) Cam.iinde de farklı şekilde uygulannuştır.

Karavezir Meıunet Paşa Camii süslemesine zenginlik katan bir başka unsurda
kalem işleridir. Kubbede, k:ubbc lGıs~nda, mihrap önü bölümünü örten aynalı 1onoz
ürtüde mihrap çerçevesinde dönemin zevk anlayışını yansıtan barok motifler kalem işi

ilc zengin kompozisyonlar oluşturur Stilize çiçek ve yaprak: motiflcri kıvnk dallar ve
ince motifler barok karakterlidir. Özellikle mihrap çıkıntısında bulunan dikdörtgen
çcrçeveli pencerelerin ü:zerindc onada barok bir çerçeve yer alır. Bu çerçevenin içerisi
tablo gibi işlenmiş çiçek motifleri iki yanında hançer yaprakları arasından çıkan üçlü
We motifleri ile süslenmiştir. Aynı uygulamaya Çaımıoğlu Camiinin 1794 tarihli ikinci
kısmındaki kemer yüzeylerinde tablo panolar şeklinde yer verilmiştir.

Karavezir Camiinin süslemeleri ile dikkat çeken mihrap önü bölümünde
zengin menner işçili&nID en güzel örneklerinden biri mihraptır. Mihrap nişi barok
üslubun yaygın süsleme unsuru olan S ve C kıvnmlan, istiridyeyi hatırlatan motifleri ile
dönemin anlayışına hitap etmektedir (Res. 5). Mihrap nişinin alt kısmı ince sütuncelerle
aynlmış renkli merıner levhalarla kaplanmıştır. Mihrapta çok renkli merıner

kullanılması ve mermerin boyanınası yoluyla elde edilen süs1emeler, Yozgat Çapanoğlu
Camiinde de daha gösterişli olarak karşımıza çıkmaktadır. Karavezir Mehmet Paşa

Camii mihrabı, çok renkli mermerin getirdi~ hareketlilik ve barok kıvrımlarla

şekillenen dönemi en güzel örneklerinden birisidir.
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